
 

1 
 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN PEDRO VICENTE MALDONADO 

 

Resolución Legislativa Nro. 068-SG-GADMPVM-2025 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República, establece que las instituciones del 

Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las 

personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley;  

Que, la Constitución de la República, en el artículo 240, señala que: “Los gobiernos 

autónomos descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y 

cantones tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y 

jurisdicciones territoriales. (...)”;  

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, en su 

artículo 566, determina que: “El concejo municipal es el órgano de legislación y 

fiscalización del gobierno autónomo descentralizado municipal. Estará integrado por 

el alcalde o alcaldesa, que lo presidirá con voto dirimente, y por los concejales o 

concejalas elegidos por votación popular, de conformidad con lo previsto en la ley de 

la materia electoral. En la elección de los concejales o concejalas se observará la 

proporcionalidad de la población urbana y rural prevista en la Constitución y la ley.”;  

Que, el artículo 57, letra o) del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece: “Elegir de entre sus miembros al vicealcalde o 

vicealcaldesa del gobierno autónomo descentralizado municipal; para lo cual se deberá 

tener en cuenta los principios de paridad y alternabilidad entre el alcalde o alcaldesa 

y el vicealcalde o vicealcaldesa. (...)”;  

Que, el artículo 61 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización señala: “El vicealcalde o vicealcaldesa es la segunda autoridad del 

gobierno autónomo descentralizado municipal, elegido por la mayoría absoluta del 

concejo municipal de entre sus miembros, respetando el principio de paridad de género, 

excepto cuando debido a la conformación del concejo no sea posible la aplicación de 

este principio. El o la concejal electa, durará dos años en sus funciones y podrá ser 

reelegida o reelegido. (…)”; 



 

2 
 

Que, el artículo 317, inciso segundo del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización, establece: “Los consejos regionales, concejos 

metropolitanos y municipales procederán a elegir de entre sus miembros a la segunda 

autoridad del ejecutivo del correspondiente gobierno, de acuerdo con el principio de 

paridad entre mujeres y hombres, en el caso que la alcaldía le corresponda a un 

hombre, obligatoriamente se elegirá de sus consejeras o concejeras a una mujer como 

vicealcaldesa, y, en el caso que la alcaldía le corresponda a una mujer se designará de 

entre los consejeros o concejeros al vicealcalde; ( . ..)”;  

Que, el artículo 41 de la Ordenanza de Organización y Funcionamiento del Concejo 

Municipal de Pedro Vicente Maldonado, sobre constitución del Concejo y Elección de 

Dignatarios, señala: “(…) El vicealcalde o vicealcaldesa, puede ser reelegido (a) y 

durará en sus funciones como tal, el tiempo que comprende la mitad del período para 

el cual fue electa (o) la Alcaldesa o Alcalde desde el inicio de dicho período. Cumplido 

este tiempo el Concejo Municipal elegirá de entre sus miembros una nueva 

Vicealcaldesa o un nuevo Vicealcalde, quien durará en sus funciones hasta la 

finalización del período para el cual fue electo (a) la Alcaldesa o el Alcalde; la 

designación o cese de funciones como Vicealcaldesa o Vicealcalde, no implica la 

pérdida de la calidad de concejal.”; 

Que, el Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado del cantón Pedro 

Vicente Maldonado, se declaró constituido en la Sesión Inaugural celebrada el 14 de 

mayo de 2023, de conformidad al artículo 317 del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización “COOTAD”; 

Que, el 13 de mayo de 2025, el Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del cantón Pedro Vicente Maldonado, se instaló en Sesión Extraordinaria 

para conocer y resolver el siguiente punto: “4.- ELECCIÓN DEL/LA 

VICEALCALDE/SA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN PEDRO VICENTE MALDONADO.”; 

 

El Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Pedro 

Vicente Maldonado, previo análisis, debate y consideraciones en uso de las facultades 

establecidas en los artículos 240 de la Constitución de la República y artículos 57 letra a); y, 

323 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 

(COOTAD), por mayoría, 

 

 



 

3 
 

RESUELVE: 

Artículo único.- Designar a la señora Concejala Leticia del Carmen Bermúdez Moreira como 

Vicealcaldesa del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Pedro Vicente 

Maldonado.  

 

Dado y firmada en Sesión Extraordinaria de Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del cantón Pedro Vicente Maldonado, a los trece días del mes de mayo del año dos 

mil veinticinco.- CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE.-  

 

 

 

Abg. José Benito Castillo Rodríguez 

SECRETARIO GENERAL 

CONCEJO MUNICIPAL DE GADMPVM 


		2025-05-13T17:47:57-0500




